mínimo de licitantes exigidos no § 3o e no § 3º-A deste artigo, essas 

circunstâncias deverão ser devidamente justificadas no processo, sob 

pena de repetição do convite. 

……………………………………………..” (NR) 

“Art. 23. ………………………………….… 

I - ………………………………………...…. 

a) convite comum - até R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 

reais); 

…………………………………………….…. 

II - ………………………………………...…. 

a) convite comum - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais); 

……………………………………………..…. 

§ 3º A concorrência é a modalidade de licitação cabível, 

qualquer que seja o valor de seu objeto, tanto na compra ou alienação